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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация выполнена в русле функционального и когнитивного подходов

к анализу функционально-семантической категории свойства, из которых

ведущим является функциональный подход.

Окружающий нас мир богат и разнообразен. Его богатство заключается не

только в множественности и разнообразии сущности мира, но и в широте его

проявлений, которые индивидуум открывает для себя. Окружающая

действительность существует для человека постольку, поскольку восприняты и

осознаны ее свойства. Человек не просто созерцает, а осваивает реальность;

содержательность ее освоения обусловлена его личным и общественным опытом,

социально, культурно, исторически закреплена. Свойство как универсальная

категория, наряду с другими (действием, отношением, состоянием, количеством и

др.), детерминирует существенные, отличительные и категориальные признаки

действительности, являясь инструментом познания мира.

Процесс ознакомления человека с окружающей средой представляет собой

непрерывное включение предметов и явлений действительности в

концептуальные схемы и категории на основе практической деятельности

познающего субъекта, т.е. концептуализации и категоризации. Концептуализация

оказывается многозначным термином. Для нас концептуализация, согласно

Краткому словарю когнитивных терминов под редакцией Е.С. Кубряковой, в

широком смысле – это процесс осмысления реальности [КСКТ, 1997]. В нашем

случае это процесс осмысления свойства в категориальной ситуации. Чтобы

ориентироваться в действительности, приспособить реалии к своим целям,

человек идентифицирует их по разным признакам, разделяя мир на определенные

категории [Концептуализация и категоризация в языке, 2006; Абишева, 2013;

Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019].

Язык играет существенную роль в расчленении реальности в когнитивном

опыте человека как языковой личности. При непосредственном участии языка

происходит классификация внешне различных вещей в одну группу по их

сходным характеристикам. Свойство, охватывая все сущее в мире, выделяет

реалию на основании ее всевозможных характеристик. Реалия, ее свойства

становятся для человека значимыми, познанными, когда, по мнению А.

Вежбицкой, получают имя, закрепленное словом [Вежбицкая, 1986, с.352]. Для

осознания и понимания свойства как ментальной сущности необходимо было его

назвать. Познавая мир, природу, человек обобщает основные характеристики

объекта и, сталкиваясь с различными объектами внешнего мира, ставит перед

собой вопрос: что это такое и чем оно отличается от другого? Пытаясь найти

ответ, он исследует признаки, свойства их носителей и описывает их средствами

языка.

Свойства объектов (в широком смысле слова), как и отношения,

существующие между ними, воспринимаются в координатах общепризнанных

атрибутов бытия человека (пространство, время, причинность) и через язык,

4

знаковый по своей природе, заменяются понятием/концептом, вокруг которого

формируется категория. Предпосылки для возникновения категории свойства в

мысли, а затем и в языке создаются лишь тогда, когда говорящие могут

распознать те или иные свойства предметов, сравнивая их между собой,

определять свойство одного предмета через его отношение с другим предметом.

Анализ ряда теоретических работ [Уфимцева, 1962; Падучева, 1974;

Арутюнова, 1976, 1999; Степанов, 1981; Булыгина, 1982; Селиверстова, 1982;

Вежбицкая, 1986; Семенова, 1993; Шатуновский, 1996; Богуславская, 1999;

Кобякова, 1999; Прожилов, 1999; Вольф, 2002; Иващенко, 2009; Жуйкова, 2010;

Милетова, 2012; Маякова, 2017; Новоселов, 2021 и др.] позволяет утверждать, что

понятийная и языковая онтология категории свойства определена недостаточно

чётко, а также не выявлен инвентарь языковых средств её выражения.

Материалом исследования являются высказывания с лексическими

единицами, актуализирующими категорию свойства, отобранные из

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Всего проанализировано 5000

высказываний, по 2500 высказываний в изучаемых языках с данными

лексическими единицами и словосочетаниями с ними на более чем на 10 000

страницах печатного текста приблизительно в равных пропорциях в русском и

английском языках. Принимая тот факт, что свойство может

концептуализироваться и актуализироваться по-разному в разных текстовых

пространствах, мы определили единую область исследования – научный текст, в

основном, в двух подстилях: собственно научном в различных предметных

областях (физика, химия, биология, геология, медицина и др.) в своем

большинстве (98%) и научно-популярном (2%). Важно отметить, что научно-

популярный подстиль научного стиля имеет свои особые характеристики. Наряду

с объективностью информации, такой подстиль обладает некоторой

субъективностью изложения. Однако, функция у собственно научного текста и

научно-популярного одна и та же: информативная, в первую очередь, что их

объединяет.

Объектом исследования являются предложения-высказывания,

извлеченные из текстов научного стиля, включающие лексику с семантикой

свойства в английском и русском языках.

В качестве предмета исследования выступает концептуализация и языковая

репрезентация свойства в категориальной ситуации проявления свойства.

Актуальность данного исследования обусловлена следующими факторами:

 обращенностью научных исследований к изучению укрупнённых

функционально-семантических категорий языка и способам их языкового

представления в русском и английском языках;

 необходимостью осмысления свойства как важнейшего атрибута

объектов реальной действительности и важностью их языкового представления в

изучаемых языках;

 отсутствием специальных исследований, посвященных комплексному

анализу категории свойства в категориальной ситуации в англоязычном и

русскоязычном научных текстах.
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Цель работы состоит в выявлении концептуальных характеристик свойства

и языковых средств его репрезентации в категориальной ситуации на материале

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Достижение указанной цели

связано с решением следующих задач:

1) изучить и проанализировать теоретические труды отечественных и

зарубежных лингвистов по проблеме категорий и категориальной ситуации,

методологии исследования;

2) определить содержательный объем категории свойства;

3) смоделировать категориальную ситуацию проявления свойства;

4) выявить варианты категориальной ситуации свойства и определить

частотность их функционирования в научных текстах;

5) выявить прототипический вариант категориальной ситуации проявления

свойства, его ближнюю и дальнюю периферию.

Исходными теоретическими предпосылками данной работы являются

положения антропоцентризма: единство языка, мышления, сознания и культуры

[Бенвенист, 1974; Арутюнова, 1976; 1999; Серебренников, 1988; Вежбицкая, 1999;

Карасик, 2002, 2015; Костюшкина, 2006, 2016, 2022; Степанов, 2007; Попова,

Стернин, 2010; Фурс, 2012; Furs, 2020 и др.], концептуализации и категоризации

опыта в языке [Лакофф, 1988; Залевская, 1990; Булыгина, 1997; Вежбицкая, 1997;

1999; Арутюнова, 1999; Кубрякова, 2004; Болдырев, 2006; Концептуализация и

категоризация в языке, 2006; Степанов, 2007; Попова, Стернин, 2010; Маслова,

2011; Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019; Rosch, 1975; Langacker, 1991; Wierzbicka, 1992 и др.], а также

теоретическая модель функционального описания языка [Пешковский, 1956;

Потебня, 1958; Кацнельсон, 1972;Гак, 1973; 1977; Бенвенист, 1974; Есперсен,

1985; Бондарко, 1987; 2001; 2002; 2005; 2011; 2017; Апресян, 1995; Пашаева, 2004;

Гурин, 2009; Арипова, 2010; Малинович Ю.М., Малинович М.В., 2012; Киклевич,

2019 и др.], согласно которой язык рассматривается как система средств

выражения, служащая определенной цели. Этот подход позволяет изучать форму

и содержание языковых единиц в их взаимосвязи. При этом смысл высказывания

определяется не только семантическим наполнением лексических единиц.

Грамматические формы и структурно-семантические параметры ситуации также

являются маркерами определенного значения, они функциональны с точки зрения

семантики. Языковая форма объясняется ее функциями, поскольку

фундаментальные свойства языка не могут быть описаны и объяснены без

обращения к его функциям [Фундаментальные направления, 1997; Гак, 2000].

Гипотеза исследования: лингвистический статус свойства может быть

определен в поле функционально-семантической категории в процессе ее

языковой реализации в категориальной ситуации статического или динамического

проявления свойства.

Целевые установки исследования обусловили выбор методов анализа.

Фактический материал обрабатывался на основе комплексного использования

различных аналитических процедур и приёмов лингвистического исследования.

Особенности объекта исследования предопределили специфику применяемых
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методов и приемов. В настоящей работе были использованы следующие методы и

приемы:

1) при выявлении семантического потенциала языковых единиц,

определении понятия «свойство» использовался метод анализа словарных

дефиниций;

2) для выявления семантики лексических единиц, выражающих категорию

свойства, использовались метод интерпретационного анализа и метод

компонентного анализа лексического значения языковых единиц,

предполагающие разложение значения на семантические составляющие;

3) для установления смысловых связей вербальных средств коммуникации

через их соотнесенность с речевой ситуацией и фоновыми знаниями с целью

адекватной передачи/восприятия смысла высказывания применялся

контекстуальный метод анализа;

4) для обработки данных, полученных в ходе контекстуального анализа,

использовались элементы метода статистического анализа;

5) при систематизации рассматриваемых единиц использовался

структурно-семантический метод анализа и метод моделирования;

6) для установления семантики имени носителя свойства в высказывании

использовался метод интерпретационного анализа, базирующийся на общих

методах научного познания: наблюдении, сравнении и обобщении.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней:

1) впервые произведена попытка определить концептуальные особенности

категории свойства в англоязычном и русскоязычном научных текстах;

2) выделены и охарактеризованы лексико-семантические группы наиболее

распространенных языковых средств, репрезентирующих категорию свойства в

научном тексте;

3) смоделирована категориальная ситуация проявления свойства и

определена ее семантическая структура;

4) выявлены варианты категориальной ситуации проявления свойства;

5) определен прототипический вариант категориальной ситуации

проявления свойства.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что она вносит

определённый вклад в разработку системы укрупненных категорий

антропоцентрической природы, в проблему создания семантической теории

естественного языка. Работа расширяет границы изучения текстового

пространства и репрезентации в нем конкретной категории, а также освещает

некоторые особенности функционирования научного текста. Полученные в

диссертации результаты вносят вклад в исследование комплексных системных

представлений языковой категоризации в лингвистике.

Практическая ценность работы заключается в том, что результаты

настоящего исследования имеют выход в различные области человеческой

деятельности, среди которых теоретическая и прикладная лингвистика,

литературоведение, логика, философия. Практическая ценность исследования

заключается в возможности применения его результатов и материалов в
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построении системы семантических категорий и категориальных ситуаций, в

подготовке учебных пособий по теории и практике различных языков (в том

числе русского и английского), в научно-исследовательской работе студентов,

магистрантов и аспирантов, при чтении курсов лекций и проведении семинаров

по общему языкознанию и теории языка, теоретической грамматике,

лексикологии и другим дисциплинам русского и английского языков.

На защиту выносятся следующие теоретические положения.

1. В научном тексте функционально-семантическая категория свойства

представляет собой функционально-семантическое поле, конституируемое

различными лексическими средствами, где ядро образуют имена

существительные и имена прилагательные, а глаголы с семантикой изменения

свойства образуют ее периферию.

2. Категориальная ситуация проявления свойства имеет семантическую структуру

«Носитель свойства – отношение предикации – само свойство». Свойство в

категориальной ситуации может носить как статический, так и динамический

характер.

3. Категориальная ситуация проявления свойства образует две группы вариантов:

группу статического проявления свойства и группу его динамического

проявления, каждая из которых в свою очередь имеет по три варианта. В общей

сложности категориальная ситуация проявления свойства насчитывает 6

вариантов: «Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое

свойство статического характера», «Конкретный неодушевленный носитель

свойства – предицируемое свойство статического характера», «Абстрактный

носитель свойства – предицируемое свойство статического характера»,

«Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера», «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство динамического характера», «Абстрактный носитель

свойства – предицируемое свойство динамического характера».

4. Прототипическим вариантом в категориальной ситуации проявления свойства

выступает вариант «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера», так как он является наиболее

показательным, как по содержанию категории и наличию облигаторных

компонентов, так и по частотности его употребления.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались в

докладах на заседаниях кафедры теоретической лингвистики Иркутского

государственного лингвистического университета и на заседаниях кафедры

английского языка Иркутского национального исследовательского технического

университета, на заседаниях кафедры Байкальского государственного

университета. Результаты исследования на различных его этапах обсуждались на

международных и научно-практических конференциях, проводимых в Иркутском

государственном лингвистическом университете (февраль 2003, март 2004),

Иркутском государственном техническом университете (июнь 2003) и Иркутском

военном авиационном инженерном институте (июнь 2003), Иркутской

национальном исследовательском техническом университете (2017) с
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последующей публикацией тезисов научных докладов и статей; на заседании

кафедры иностранных языков и философии в Иркутском научном центре СО РАН

(2021 – 2022), на различного рода и ранга конференциях в РФ (Абакан – 2003;

Пенза – 2018; Уфа – 2021; Чебоксары – 2022).

Структура работы определяется её целью и задачами и отражает основные

этапы исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав и выводов к ним,

заключения, списка использованной литературы и словарей, включающего 209

наименований, списка словарей и списка источников примеров иллюстративного

материала. Общий объем работы составляет 180 страниц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении раскрываются актуальность и степень разработанности

проблемы; выдвигается гипотеза исследования; определяются цель и задачи

диссертации; описываются методы, методология и теоретическая база

исследования; определяются научная новизна, теоретическая и практическая

ценность работы; формулируются положения, выносимые на защиту; приводятся

сведения об апробации диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования категории

свойства в лингвистике» рассматривается содержание и объем категории

«свойство» в современной лингвистике, проводится интерпретация понятия

свойства с логико-философских и лингвистических позиций. Определяется статус

феномена «свойство». Представлены теоретические основы полевого подхода к

изучению категории свойства.

Лингвистика до настоящего времени продолжает пользоваться логическим

определением ряда своих категорий, а аристотелевский набор категорий в

различных комбинациях и в разном терминологическом выражении неизменно

присутствует при логическом анализе языка. Философия и логика превратились в

«универсальную отмычку для раскрытия всех возможных секретов и разрешения

всех трудностей» [Звегинцев, 1973, с.163]. Поскольку речь идет о категории,

отражающей реалии жизни, общества и индивида, философско-логическое

осмысление становится базой для обнаружения логических закономерностей,


[…]


деформирующему влиянию или давлению и возвращаться в свои первоначальные

размер и форму, при исчезновении давления (to resist a distorting influence or stress

and to return to its original size and shape when the stress is removed).

Частотность вариантов категориальной ситуации проявления свойства

может быть представлена следующим образом (см. таблицу):

Таблица частотности вариантов категориальной ситуации

проявления свойства

Язык

Вариант

Русский Английский

Абсол.

частота

Относит.

частота

Абсол. частота Относит.

частота

Вариант 1 165 6,6% 466 18,6%

Вариант 2 1496 59,9% 1218 48,7%

Вариант 3 143 5,7% 265 10,6%

Вариант 4 55 2,2% 32 1,3%

Вариант 5 608 25,1% 508 20,4%

Вариант 6 13 0,5% 11 0,4%

ВСЕГО 2500 100% 2500 100%

Как видим из таблицы, наиболее частотный вариант 2 в двух языках,

наименее – вариант 6, что объясняется тенденцией свойства быть константной

характеристикой своего носителя..
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В современной когнитивной лингвистике к анализу категорий в

человеческом сознании все чаще применяется прототипический подход. В основу

данного подхода легли исследования когнитивных процессов человека, а именно

теория прототипов, в которой, в свою очередь, нашли отражение семантика

прототипов Э. Рош Rosch, 1975, семантика стереотипов Х. Патмэна Патмэн,

1999 и концепция фамильного сходства Л. Витгенштейна Витгенштейн, 1991.

Понятие прототипа активно используется в лингвистике, а прототипический

подход называют «одним из современных методологических открытий

современной лингвистики» [Чудинова, 1998; Беляева, 2001; Болдырев, 2006;

Бондарко, 2011; Песина, 2011; Фурс, 2012; Дружинин, 2017; Furs, 2020].

По мнению А.В. Бондарко, «в наиболее простой форме соотношение

понятий инвариантности/вариативности» и прототипичности можно

охарактеризовать так: прототип – это эталонный репрезентант, эталонный вариант

определённого инварианта среди прочих его представителей (вариантов)»

[Бондарко, 2002, с.265]. На наш взгляд, прототип, скорее, это один из речевых

вариантов, у которых есть свой языковой инвариант. Иными словами, прототип

принадлежит речи как лучший, наиболее образцовый вариант ситуации, в то

время как инвариант – это, скорее абстрактная конструкция/модель/схема,

которую можно обнаружить в любом варианте и которая является единицей

языка. Для нас это модель категориальной ситуации.

В своем исследовании мы определяем прототипическую ситуацию как

когнитивную структуру, включающую в себя набор семантических компонентов,

наиболее типичных для ситуации. Прототип можно рассматривать как

содержательное ядро, которое представляет собой наиболее характерные способы

выражения свойств объектов и обладающие определенным набором общих

облигаторных признаков. Данные элементы и будут составлять центральное

место в прототипической категории. С другой стороны, категория, обладая

определенной гибкостью, может включать в себя и другие элементы, обладающие

одним или несколькими общими с прототипом признаками. Данные элементы

будут составлять периферию, коррелирующую с непрототипическими

ситуациями и вариантами общей модели категориальной ситуации.

Итак, прототипическим вариантом категориальной ситуации проявления

свойства является вариант 2 «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера» по следующим критериям.

1. В ней воплощены все облигаторные компоненты модели категориальной

ситуации проявления свойства: «Носитель свойства – Отношение предикации –

Само свойство».

2. Компоненты прототипической модели имеют первичную

грамматическую форму выражения: носитель свойства выражен конкретными

именами существительными, что свойственно дескриптивному характеру

научного текста (предметных областей: физика, химия, биология, медицина и

пр.), где преобладают имена существительные конкретного содержания для

номинации характерных черт определенных объектов. Само свойство выражено

чаще всего также именами существительными или глагольными группами,
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включающими опять же имена, что является также первичной формой выражения

для признака/свойства. Отношение предикации в прототипическом варианте

ситуации выражено в основном глаголами-связками и их функциональными

эквивалентами – глаголами опустошенной семантики, требующими

конкретизации своего содержания, что достигается опять же именами и

именными группами, имеющими в составе опорные имена существительные

абстрактной семантики или прилагательные определенных лексико-

семантических групп. Свойство в таких моделях имеет статический характер.

3. Данная модель является наиболее частотной.

Ближнюю периферию образует вариант 5 из группы вариантов

динамического проявления свойства «Конкретный неодушевленный носитель

свойства – предицируемое свойство динамического характера» как для русского

языка, так и для английского. Данный вариант соответствует всем критериям,

предъявляемым к ближней периферии. По своей частотности он является вторым

после прототипа в русском и английском языках с частотностью в 25, 1% и 20,4%

соответственно. Для английского языка в ближнюю периферию можно было бы

отнести вариант 1 «Конкретный одушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера», который оказался третьим по

частотности (18,6%), однако, если учесть английскую лингвокультурную

традицию в отношении рода и, следовательно, одушевленности животных, то

таких случаев одушевленных имен значительно поубавится. В работе мы

исходили из единого общего критерия, соответствующего русской

лингвокультурной традиции рассматривать такие имена в качестве

одушевленных.

Наконец, дальнюю периферию в русском языке образуют несколько

вариантов – первый, третий и четвертый. Вариант 1 «Конкретный одушевленный

носитель свойства – предицируемое свойство статического характера» в силу

своей низкой частотности (6,6%) и содержательной нехарактерности носителя

свойства научного текста, где описание одушевленных носителей свойства

является ограниченным (областью медицины и биологии). Данное проявление

концептуальной модели, наверное, возможно и в других научных текстах, однако

такое проявление свойственно другой научной проблематике – метафоричности

научного текста другого характера, что не входило в поле наших научных

интересов. Вариант 3 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

статического характера» относим к дальней периферии по следующим

параметрам. По первому – структурному – критерию данный вариант

соответствует всем требованиям, по второму критерию носитель свойства

выражен абстрактным именем, что не позволяет его отнести к ближней

периферии, так как первичной грамматической формой выражения носителя

признака является имя существительное конкретной семантики. По своей

частотности (5,7%) данный вариант находится далеко от прототипа. Вариант 4

«Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера» мы также относим к периферии в русском языке из-за
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низкой частотности, во-первых (2,2%), и, во-вторых, содержательно в научных

технических текстах в нашем корпусе такие ситуации маловероятны.

Для английского языка дальнюю периферию образуют два варианта –

третий и четвертый. Третий вариант «Абстрактный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера» более частотен в английском

языке, чем в русском (10,6% против 5,7%). Однако, этот вариант, во-первых, не

удовлетворяет второму критерию прототипичности, поскольку носитель свойства

не имеет первичную грамматическую форму выражения (носитель признака

выражен абстрактным именем существительным), во-вторых, он содержательно

не характерен для научного текста в нашем корпусе, поскольку абстрактные

понятия не часто могут иметь конкретный контекст. Вариант 4 «Конкретный

одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство динамического

характера» также относится к дальней периферии. Во-первых, он низкочастотен

(1,3%), во-вторых, в связи со спецификой научного текста и редкой частотностью

одушевленных имен в качестве носителя свойства содержательно такому

носителю свойства не характерно производить активные действия для

создания/разрушения какого-либо свойства, хотя в редких случаях это возможно.

Для русского и английского языков в дальнюю периферию мы относим

вариант 6 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера», примеры которого являются совсем малочастотными

(0,4% для английского языка и 0,5 % – для русского). Это можно объяснить тем,

что абстрактные понятия с трудом могут воздействовать на свойства

технического характера, во-первых, и, во-вторых, такие имена сами нередко

выражают свойства.

Таким образом, концептуализация свойства имеет свои характерные черты в

англоязычном и русскоязычном научном тексте. Выявление особенностей

функционирования категории свойства в категориальной ситуации позволило

уточнить ее содержание и структурную организацию. Ядро категории образуют

имена существительные и имена прилагательные в составе сложных

предикативных единств в качестве именной части, которая вводится глаголом-

связкой или глаголом неполной семантики, требующей свое восполнение при

помощи имени. Ключ к пониманию категориального статуса свойства лежит в

принятии того факта, что один носитель свойства может иметь бесчисленное

количество свойств, которые образуют качество этого носителя. Поскольку

первичной функцией научного текста является информационная функция

(предоставлять новую информацию), то изучение свойств у неизвестного ранее

объекта-носителя свойства является обязательным для когнитивного процесса.

Вследствие этого категория свойства является для нас одной из преобладающих в

данном типе текста, а его концептуализация (свойства) в категориальной

ситуации позволяет получить новые данные о содержании и о структурной

организации этой категории.

Таким образом, выдвинутая нами гипотеза получила подтверждение в том,

что наиболее эффективное исследование свойства в языке и определение его

лингвистического статуса может быть реализовано в поле функционально-
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семантической категории в процессе ее языковой реализации в категориальной

ситуации статического или динамического его проявления (свойства).

Результаты, полученные в ходе исследования, открывают дальнейшую

перспективу изучения категории свойства. В частности, актуализацию данной

категории можно изучать на материале разных типов текста. Кроме того, данная

работа явилась одним из альтернативных исследований научного текста.

Представляется возможным изучать другие категории, которые встречаются в

англоязычном и русскоязычном научных текстах иной тематики. Полевой метод

позволяет сосредоточить внимание на разных семантических элементах, а также

дает возможность структурирования важнейших единиц, образующих поле.

Вероятность перехода прототипических элементов в непрототипические также

представляет интерес для дальнейшего изучения категории свойства. Акцент

может ставиться на разные формы языковой репрезентации различных категорий

в текстах других стилей и жанров.

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях автора.
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