УТВЕРЖДАЮ

Проректор по науке и инновациям

ФГБОУ ВО «Хакасский государственный
университет им. Н.Ф.Катанова»

А. А. Попов

«02» 09 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации

Шубиной Алины Артуровны на тему

«КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЯ СВОЙСТВА В КАТЕГОРИАЛЬНОЙ СИТУАЦИИ В НАУЧНОМ ТЕКСТЕ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Инструментом познания действительности во все времена был и остается язык. Категория как философское понятие для обозначения наиболее общих свойств и связей реальной действительности и познания, широко используется в языкознании, как в отношении структуры языка, так и в отношении его функционирования.

Интерес к когнитивной деятельности человека, к связи языка, мышления и сознания приводит исследователя к изучению понятийной и языковой онтологии семантических категорий, к анализу их функционирования в разных коммуникативных сферах. **Актуальность** диссертационной работы А. А. Шубиной определяется включенностью в указанные приоритеты и парадигмы современной антропоцентрической лингвистики, в частности, обращенностью к малоисследованной категории свойства в категориальной ситуации в англоязычном и русскоязычном научном тексте.

Новизна и значимость представленного диссертационного сочинения определяются системным анализом категории свойства и категориальной ситуации её проявления в русскоязычном и англоязычном научном текстах. Выделены лексико-семантические группы языковых средств репрезентации категории

свойства в научном тексте. Созданная модель и представленный прототипический вариант категориальной ситуации проявления свойства вносят вклад в разработку теории языковой категоризации, в систематизацию укрупнённых категорий антропоцентрической природы.

Ценность исследования состоит также в трансдисциплинарности его результатов: они имеют выход в логику, философию, литературоведение, прикладную лингвистику. Результаты и материалы исследования могут применяться в разработке учебных курсов общего языкознания и теории языка, а также при чтении лекций по лексикологии и сравнительной типологии английского и русского языков. Безусловно ценным представляется материал и выводы диссертанта для теории построения системы семантических категорий и категориальных ситуаций.

Поставленная **цель** – выявление концептуальных характеристик свойства и языковых средств его репрезентации в категориальной ситуации на материале англоязычных и русскоязычных научных текстов (с. 7) – решается автором с опорой на солидную методологическую базу из работ отечественных и зарубежных лингвистов по теории функционального описания языка, проблеме концептуализации и категоризации действительности.

Соискатель демонстрирует хорошее знание важнейших работ по исследуемой проблематике, умение их анализировать и предлагать новые подходы.

Первую главу А.А. Шубина посвящает рассмотрению теоретических основ исследования категории свойства в лингвистике, философии и логике. Автор рассматривает понятия качество и свойство в логико-философском аспекте и подчеркивает относительность данных понятий и индивидуальность плана языкового выражения каждой из этих категорий. Для научного текста категория свойства признается одной из доминирующих категорий, охватывающих большой участок концептуальной сферы. Установлены два типа свойств: воспринимаемые чувствами и те, которые не наблюдаются, а выявляются только на основании косвенных данных. Языковые средства, репрезентирующие свойство, по-разному актуализируют исследуемую категорию. Так, абстрактные существительные, обслуживая интеллектуальную деятельность человека, выражают как сенсорно

наблюдаемые свойства, так и отвлеченные свойства, которые невозможно воспринять органами чувств.

В первой главе диссертант доказывает, что языковая репрезентация категории свойства имеет полевой характер, с ядром, образованным именами существительными и именами прилагательными, а глаголы с семантикой изменения состояния составляют периферию функционально-семантического поля исследуемой категории.

Во *второй главе* соискатель детально анализирует категориальную ситуацию проявления свойства в научном тексте. Понимая категориальную ситуацию, вслед за А.В. Бондарко, как часть общей сигнификативной ситуации, автор исследования приводит определение: «Категориальная ситуация – это типовая (выступающая в том или ином варианте) содержательная структура, представляющая собой один из аспектов передаваемой высказыванием общей сигнификативной (семантической) ситуации и базирующаяся на определенной семантической категории в соответствующем функционально-семантическом поле» (с.109).

Делая акцент на содержательной структуре типовых ситуаций, диссертант выделяет дифференциальные признаки категориальной ситуации проявления свойства: носитель свойства – отношение предикации – само свойство (с.60). Представленная на с.64 схема наглядно демонстрирует связь компонентов категориальной ситуации с языковым наполнением: категориальная ситуация учитывает конкретное языковое воплощение мыслительных категорий: носитель свойства актуализируется в высказывании именем существительным, отношение предикации – глаголом, а свойство/признак – именем прилагательным. Выделены облигаторные и факультативные компоненты категориальной ситуации, обозначена инвариантная модель, способная реализоваться в шести вариантах, которые более подробно излагаются в последующих главах.

Логико-понятийный и лингвистический аспект категориальной ситуации проявления свойства рассматривается в параграфе 2.4. Выясняется роль связки в выражении суждения о действительности и в соединении предмета и признака, подчеркивается ее нереферентность. Автор последовательно и логично выстраивает свою аргументацию: от подробного обзора теории предикативности

роли связки в ней, начиная с Аристотеля, через идеи русских языковедов XVIII-XIX вв. до современных представлений о связке как операторе предикативности.

Диссертант рассматривает как предикатные слова статического свойств существительные с абстрактной семантикой в английском (*quality, feature, attribute, property, character, trait* и др.) и русском языке (*качество, свойство, черта, признак, особенность, примета* и др.), и подчеркивает, что их значение может быть раскрыто только в содержательной ситуации. Аналогично рассматриваются предикаты с семантикой динамического проявления свойства. Помимо предикатов-существительных актуализаторами свойства являются предикаты-прилагательные, а также предикаты-глаголы. Семантика предикатов осуществляется методом анализа словарных дефиниций лексем, актуализирующих данные предикаты, что наглядно представлено в таблицах. На основании анализа выделяются лексико-семантические группы глаголов со значением свойства изменения формы и цвета, со значением свойства смешивания.

Категориальная ситуация описывается в работе с разных сторон. Так, параграф 2.6 посвящен модальности. Автор считает, что модальность в рассматриваемых ситуациях выражена «вероятностью или предположением наличия того или иного свойства у носителя, либо необходимостью его присутствия / отсутствия для протекания какого-либо процесса» (с.104), и реализация модальности в категориальных ситуациях проявления свойств в научных текстах происходит не на лексическом, а на грамматическом уровне. При этом отмечается, что в русскоязычном научном тексте «модальность встречается не так часто, как в английском». Вероятно, автор имеет в виду именно модальные глаголы, которые, строго говоря, относятся к лексико-грамматическим, а не чисто грамматическим средствам языка.

Третья глава посвящена систематике категориальной ситуации проявления свойства. Дано описание вариантов на основе дифференциальных признаков: конкретности/абстрактности носителя проявления свойства, его одушевленности/неодушевленности, статичности/динамичности самого свойства. Исследователь обращает внимание на то, что признак одушевленности/неодушевленности обладает этнокультурной спецификой. Так, в английском языке собака (*dog*) имеет средний род и соотносится с

неодушевленным существительным. Для обеспечения сопоставимости результатов исследователь вполне обоснованно избрал единый критерий отнесения имен существительных-носителей свойств к одушевленным, а именно: все живые существа, представленные в исследуемом корпусе примеров, независимо от языка причислялись к одушевленным именам. Среди прилагательных, используемых для характеристики категориальной ситуации свойства, автор особо выделяет лексико-семантическую группу «цвет», являющуюся, по его мнению, одним из основных репрезентантов категории свойства в научном тексте.

А.А. Шубина использует для описания функционально-семантического поля категориальной ситуации теорию прототипов, что позволяет ей выявить прототипическую модель категориальной ситуации проявления свойства.

На основании тщательного содержательного и количественного анализа компонентов категориальной ситуации проявления свойства в каждом из шести представленных в предыдущих параграфах вариантов автор приходит к выводу, что прототипической моделью можно считать вариант 2, т.е. категориальную ситуацию «Конкретный неодушевленный носитель свойства – предцизируемое свойство статического характера».

Вообще хочется отметить большой объем языковых иллюстраций и тщательность анализа языкового материала, что, безусловно, производит приятное впечатление и повышает достоверность выводов. Только в одном пункте нам хотелось бы несколько больше иллюстраций: условное наклонение упоминается среди средств выражения модальности в категориальной ситуации проявления свойства, но языковых примеров для иллюстрации данного наблюдения, на наш взгляд, недостаточно.

При чтении такого обширного труда не могло не возникнуть вопросов и некоторых замечаний. Вот некоторые из них:

1. Объем проанализированного в исследовании материала впечатляет: 5 000 категориальных ситуаций из 10 тысяч страниц научного текста. Вопрос: по какому принципу отбирались источники иллюстративного материала? Использовался ли метод сплошной выборки? Был ли случайным тематический выбор естественнонаучных текстов и соблюдался ли баланс русскоязычных и англоязычных текстов в отношении научных областей?

2. На странице 55 приведена таблица с данными о частотности частей речи, выражающих свойство в русском и английском языке. В комментарии к таблице утверждается, что «для английского языка в научном тексте картина фактически та же самая». И далее: «Имена прилагательные, как в русском, так и в английском языках (выделено мной – И.А.) располагаются на втором месте, образуя 36%, глаголы и глагольные группы со значением динамического проявления свойства составляют 21%». Однако цифры в таблице свидетельствуют, что по частотности на втором месте в русском тексте находится глагол – 27% против 23% прилагательных, в то время как в английском языке глагол занимает третью позицию – 21% против 36% прилагательных. Как Вы объясните это противоречие между Вашим комментарием и данными таблицы?

Имеются и некоторые технические погрешности:

Текст на странице 121 полностью повторяет текст со страницы 116. «... к лексико-семантической группе со значением “строение физических тел” относятся прилагательные *soft* и *dense*, которые свидетельствуют о физических свойствах свинца и называют реципиенту те существенные характеристики, которые необходимы для идентификации данного субъекта». Вероятно, надо было привести во втором случае другую языковую иллюстрацию, тогда бы необходимость дословного повтора текста не возникла. Таких досадных просчетов в научной работе следует избегать.

Среди «лёгких» погрешностей назову также несоблюдение предписанной пунктуации в некоторых пунктах библиографического списка (193, 194 основного списка, 9, 44, 52 и пр. списка иллюстративных источников).

Приведенные замечания ни к какой мере не затрагивают существа проведенного исследования и не снижают в целом высокой оценки диссертационной работы А. А. Шубиной «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте».

Положения, вынесенные на защиту, представляются доказанными. Публикации и автореферат в полной мере отражают материалы и основные теоретические положения рецензируемой диссертационной работы.

Диссертация представляет собой завершённую научно-квалификационную работу на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для теории языка в области семантики, категоризации и понятийных категорий укрупнённого статуса. Выводы и рекомендации убедительны и обоснованы, имеют логическую соотнесённость с положениями, вынесенными на защиту. Диссертация А. А. Шубиной «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте» отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., а ее автор Шубина Алина Артуровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Отзыв подготовлен
доктором филологических наук, доцентом Амзараковой Ириной Петровной

Отзыв обсужден и утверждён
на заседании кафедры зарубежной лингвистики и теории языка ХГУ им.
Н.Ф. Катанова 24 августа 2022 года, протокол № 1.

Заведующий кафедрой зарубежной лингвистики
и теории языка ХГУ им. Н.Ф. Катанова
кандидат филологических наук, доцент

Ольга Михайловна Кутяева

Подпись <i>Кутяева</i> удостоверено
наг. <i>Вад</i> управления кадрами
ФГБОУ ВО ХГУ им. Н.Ф. Катанова
" 31 " <i>В</i> 2022 г.